2019-120114-77-01-000861
津环环评许可函〔2024〕1号

市生态环境局关于对大黄堡湿地自然保护区整改及保护修复（一期）项目环境影响报告书的批复
天津大黄堡湿地自然保护区管理委员会：
你单位《关于报批大黄堡湿地自然保护区整改及保护修复（一期）项目环境影响报告书的请示》等材料收悉。我局经研究，现批复如下：

一、本项目位于天津市武清区大黄堡湿地自然保护区，项目工程内容包括翠金湖及燕王湖项目生态修复、湿地生态环境保护与修复工程、生态补水工程。其中翠金湖及燕王湖项目生态修复主要包括水系连通、驳岸整治、芦苇浅滩、建筑基址及道路复绿、鸟类生境修复、养殖区水环境修复等工程；湿地生态环境保护与修复工程包括湿地保护工程（设立管护点、界碑、界桩、围网等）、湿地恢复工程（对湿地进行水系连通、植被修复、防护水渠疏通、泵站提升建设、鸟类生境修复、植被恢复等）、科研监测工程（湿地生态监测中心、气象观测点、动物观测点、鸟类救护中心、智慧监测平台建设等）、基础建设工程（服务中心、入口、道路及简易救援码头）；生态补水工程通过港北连接渠将青龙湾减河水引入黄沙河、柳河、狼尔窝引河，向保护区调水，年最大引水量1.1亿立方米，退水引至龙凤河下泄。本项目总投资428086.61万元，其中环保投资约1133.8万元。
2024年2月5日至2024年2月22日，我局将本项目环境影响报告书在天津市生态环境局网站上进行了公示。在严格落实本项目环境影响报告书明确的各项环保措施的前提下，我局原则同意本项目环境影响报告书总体结论。
二、本项目建设和运营过程中应认真落实各项环保措施，并重点做好以下工作：

1、严格落实施工期和恢复期（运营期）生态环境保护措施。严格执行天津大黄堡湿地自然保护区、天津市生态保护红线相关管理规定和有关主管部门的要求，建立完善的生态环境管理制度，落实各项生态保护与生态修复措施。严格控制保护区内工程内容，优化施工布局、合理安排施工时间，以降低施工过程对保护区的影响。恢复期（运营期）做好保护区动植物的保护，加强生态监测，特别是保护区鸟类跟踪监测。本项目须保留、避让野大豆原生境保护点，控制补水水位防止淹没野大豆生境。
2、减轻施工期对大气环境质量的影响。严格落实《天津市大气污染防治条例》、《天津市重污染天气应急预案》等文件的相关规定。施工场地洒水抑尘、使用智能渣土车、采用商品沥青混凝土，选用合格施工机械设备、做好运行维护；定期对施工机械、运输车辆排放废气进行检测，确保尾气达标排放。采取切实可行的措施控制清淤及地形处理恶臭。

3、严格执行《中华人民共和国噪声污染防治法》、《天津市环境噪声污染防治管理办法》等相关规定，优化布置施工场地，选用低噪声、低振动的施工机械设备，合理安排施工作业时间及运输车辆走行路线，加强施工现场管理和设备维护保养，禁止夜间施工，最大程度降低施工噪声对周围环境及动物栖息的影响。施工作业期应避开鸟类迁徙、繁殖高峰期。采取严格的隔声、减振降噪措施，确保运营期服务中心、泵站厂界噪声达标。
4、涉水施工应在枯水期进行，加强施工过程管理，控制施工扰动范围及扰动时间，最大程度降低对湿地水环境影响。施工机械车辆清洗废水经隔油沉淀处理后回用；施工期设置移动式环保厕所，定期委托清理粪污。严禁将施工期废水直接向水体排放或平地漫流。运营期服务中心、监测中心、后蒲棒管护点等产生的生活污水、实验废水达标排入区域污水处理厂处理。
5、工程弃土可利用部分就近用于工程填方再利用，表层耕植土严禁丢弃，优先用于耕地和植被恢复，不可利用部分运至指定的消纳场所处置，禁止将弃土弃渣弃至大黄堡湿地自然保护区范围内。建筑垃圾统一收集，外运用作道路施工填料使用，严禁随意抛撒、处置。施工人员生活垃圾委托清运处理。运营期服务中心、监测中心、后蒲棒管护点等产生的生活垃圾分类收集后委托清运处理；服务中心、鸟类救护中心产生的医疗废物、监测中心产生的实验废液、废SDG吸附剂定期交有资质单位处置。
6、严格落实《天津市人民政府关于划定禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告》及《天津市机动车和非道路移动机械排放污染防治条例》的相关规定，施工单位应使用符合机械禁用区规定及排放标准限值的非道路移动机械。非道路移动机械应进行编码登记并张贴环保标识后方可进出施工现场，同时在“天津市非道路移动机械信息查验”微信小程序上进行记录。建设工程项目优先使用新能源非道路移动机械、渣土运输车、预拌混凝土搅拌车、物料运输车。
三、加强施工及运营管理，强化责任意识，建立健全相应的环境管理制度。严格落实各项环境风险防范及应急管理措施，有效防范和应对环境风险，杜绝环境污染事故，确保生态环境安全。

四、本项目建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”管理制度。项目竣工后，应当按照国务院生态环境主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行自主验收，验收合格后，方可投入运行。通过竣工环境保护设施验收后三至五年内，适时开展环境影响后评价。
五、本项目环境影响报告书经批准后，如项目的性质、规模、地点、生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，你单位应当在开工建设之前重新报批本项目的环境影响报告书。本项目环境影响报告书自批准之日起超过五年，方决定开工建设的，其环境影响报告书应报我局重新审核。
六、本项目应执行以下环境标准：

1、《环境空气质量标准》GB3095-2012  一级；

2、《声环境质量标准》GB3096-2008  1类、4a类；

3、《地表水环境质量标准》GB3838-2002  IV类；
4、《地下水质量标准》GB/T14848-2017；

5、《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》GB15618-2018；
6、《恶臭污染物排放标准》DB12/059-2018；

7、《污水综合排放标准》DB12/356-2018  三级；

8、《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008  1类；

9、《建筑施工场界环境噪声排放标准》GB12523-2011。

七、我局委托天津市生态环境保护综合行政执法总队、武清区生态环境局，分别对本项目实施“三同时”监督检查和日常监督管理。
八、你单位应在收到本批复后5个工作日内，将批准后的项目环境影响报告书分别送天津市生态环境保护综合行政执法总队、武清区生态环境局，并依法接受各级生态环境主管部门的监督检查。

九、如本项目建设和运行依法需要其他行政许可的，你单位应按规定办理并取得其他许可后方能开工建设或运行。
此复

                                  2024年3月4日

（此件主动公开）
抄送：天津市规划和自然资源局，天津市应急管理局，天津市生态环境保护综合行政执法总队，武清区生态环境局，武清区行政审批局，天津市生态环境科学研究院
- 6 -
- 7 -